Протокол № 5

 От «29» мая 2024 г.

 Присутствовало: 18 человек.

 Отсутствовал: 0

Время проведения педагогического совета 13.15 в музыкальном зале.

Форма: традиционная.

 Итоговый педсовет № 5

Тема: «Подведение итогов работы педагогического коллектива за учебный год.

Готовность к летнему оздоровительному периоду».

Повестка дня

1.Анализ воспитательно-образовательной     работы за 2023-2024 учебный

год.

2.Итоги оздоровительно-профилактической  работы за текущий год.

3.Отчеты педагогов (специалистов).

4.Результаты аттестации педагогов за 2023- 2024 учебный год.

5. Обсуждение и утверждение плана на летний оздоровительный период.

Ход педагогического совета

По первому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Терезу

Варужановну.

Воспитательно-образовательный процесс в 2023-2024 учебном году был

направлен на реализацию главной цели: повышение качества образования

дошкольников, а так же качественную и эффективную организацию работы ДОО

в соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП ДО.

Качество процесса воспитания и обучения детей прослеживается по итогам

педагогической диагностики, основанной на педагогическом наблюдении,

изучении детских работ, показывают положительную динамику в

индивидуальном образовании каждого ребёнка, а так же позволяет педагогам

оптимизировать работу с дошкольниками. Воспитательно-образовательный

процесс планируется и осуществляется с учётом интересов, потребностей и

возможностей детей. Реализация образовательных областей проходила в

процессе совместной и самостоятельной деятельности. При планировании

совместной деятельности педагогами использовались разнообразные формы её

организации.

Решили:

- продолжать вести целенаправленную работу по повышению качества освоения

программного материала по всем образовательным областям.

Ответственные: педагоги.

Срок исполнения: постоянно.

По второму вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Терезу

Варужановну.

В группах ежедневно проводилась утренняя гимнастика, закаливание,

босохождение, водные процедуры, физминутки.

В каждой группе проводились различные виды гимнастик (проводятся в

течение режимных моментов – при организации ОД, после сна и направлены на

оздоровление детей).

Осуществлялся постоянный контроль за состоянием и режимом питания.

Создана необходимая благоприятная психологическая среда.

Проведены мероприятия по охране труда и безопасности

жизнедеятельности детей и сотрудников.

В рамках физкультурно-оздоровительного направления учреждение

работало над решением задач по формированию у детей и родителей (законных

представителей) ценностного отношения к своему физическому состоянию,

выражающемуся в осознанной потребности в ЗОЖ, обеспечения гармоничного

развития ребёнка через использование в образовательной деятельности:

народных игр, хороводов, песен, изобразительного творчество, обладающих

развивающим и оздоровительным эффектом, а так же по развитию нравственно-

волевых качеств.

Решили:

- при построении физкультурно-оздоровительной работы уделять внимание

личностно-ориентированному взаимодействию взрослого и ребёнка,

поддерживать инициативу детей в различных видах подвижной деятельности.

Продолжать проводить мероприятия по укреплению и сохранению физического

здоровья детей.

Ответственные: педагоги.

Срок исполнения: постоянно.

По третьему вопросу слушали: педагогов о проделанной работе за 2023 -2024

учебный год (отчёты, презентации).

Решили:

- создать оптимальные условия для реализации потенциальных возможностей

каждого ребёнка.

Ответственные: педагоги.

Срок исполнения: постоянно.

По четвёртому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Терезу

Варужановну.

Тереза Варужановна озвучила итоги аттестации педагогических кадров за

2023 – 2024 учебный год.

Высшую квалификационную категорию подтвердила 1 педагог, одному

педагогу присвоена первая квалификационная категория.

Решили:

- составить график проведения аттестации педагогических работников на 2024-

2025 учебный год.

Ответственные: старший воспитатель.

Срок исполнения: 30.08.2024 г.

По пятому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Терезу

Варужановну.

Она отметила, что летний оздоровительный период требует тщательной

работы всего коллектива детского сада, что в летний период дети большую часть

времени проводят на улице. Поэтому очень важно так организовать жизнь

дошкольников, чтобы каждый день приносил им что-то новое.

Тереза Варужановна сообщила, что план воспитательно-образовательной

работы на летний период включает в себя спортивные досуги и развлечения,

организацию кукольных спектаклей, конкурсы, выставки, консультации

воспитателей для родителей 9законных представителей), познавательные досуги

по ПДД, организацию спортивных и подвижных игр.

Все виды детской деятельности в летний период следует проводить на

улице (если позволяют погодные условия).

 В течение летнего периода медицинская сестра Мамедова Ольга Анатольевна

должна проводить наблюдения за состоянием здоровья детей и проведением

закаливающих мероприятий, за питанием в особенности, а также и за питьевым

режимом, санитарным содержанием пищеблока, групповых помещений, участка.

Воспитателям необходимо строго следить за соблюдением режима дня и

двигательной активности детей в течение дня.

Решили:

- утвердить план на летний оздоровительный период 2024 года. Организовать

работу учреждения на летний оздоровительный период в соответствии с планом,

отчет о проделанной работе предоставить на педагогическом совете № 1.

Ответственный: старший воспитатель Алексанян Т.В.

Срок исполнения: июнь – август 2024 г.

Председатель ______________                 заведующий  Н.А. Гром

Секретарь        ___________                      воспитатель М.Ю. Ночевка